
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                                    

«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №1»                  

(ГБОУ РК «ССШИ №1») 

 

 

 ПРИКАЗ 

30.12.2025                                                                                                            № 659 

 

Об организации работы школьного 

научного общества учащихся «Эврика»  

в 2025/ 2026 учебном году 
 

В целях творческого развития обучающихся, повышения их 

интеллектуального уровня, развития исследовательских навыков педагогов и 

школьников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о школьном научном обществе учащихся  «Эврика» 

(далее НОУ). 

2. Утвердить Устав школьного научного общества учащихся  «Эврика». 

3. Утвердить Положение о школьной научно-исследовательской конференции 

учащихся. 

4. Утвердить план работы школьного научного общества учащихся  «Эврика» в 

2025/2026 учебном году (ПРИЛОЖЕНИЕ). 

5. Назначить заместителя директора по УВР Зеленскую Ю.В. руководителем 

школьного научного общества, в обязанности которой вменить организацию и 

координацию работы школьного научного общества, оказание консультативной 

помощи педагогам и обучающимся, ведение отчетной и текущей документации. 

3. Определить направления деятельности школьного научного общества и 

руководителей направлений: 

-географическое (руководитель Криулина И.А.) 

-историческое (руководитель Тихая Т.А.) 

-естественно-научное (руководитель Сидоренкова Ю.В.) 

-художественно-эстетическое направление (руководитель Москаленко Е.В.) 

- эстетики и здоровья (руководитель Меркушева Е.П.) 

4. Выполнение исследовательских работ обучающимися школы–интерната вести 

в рамках внеурочной работы по предметам. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                  Л.А. Бевз 



 

С приказом ознакомлены: 

Зеленская Ю.В.________ 

Криулина И.А._________ 

Тихая Т.А.____________ 

Сидоренкова Ю.В.______ 

Москаленко Е.В.________ 

Меркушева Е.П.________ 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

                                                                                                                     от 30.12.2026 №  665 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОГО НАУЧНОГО ОБЩЕСТВА УЧАЩИХСЯ «ЭВРИКА» 

 

Дата 

проведения 
Вид работы Цель Ответственные 

1. Диагностическая работа  

Январь Исследование общих и специальных 

способностей обучающихся 

Распределить детей с 

разными видами 
одаренности по 

группам 

Кураторы 

секций 

Формирование банка данных по 

учащимся с различными видами 

одаренности 
и с повышенной мотивацией к 
обучению 

Систематизация и 

накопление данных об 

одаренных детях 

2. Организационно-развивающая работа  

Январь Организационное заседание 

учащихся – членов НОУ: 
1. Знакомство с нормативными 

документами. 
2. Утверждение плана работы

 НОУ 
«название» 

Организационная Председатель 
НОУ 

Обучающий семинар по 
исследовательской деятельности для 
членов НОУ 

Развитие системного 
мышления школьников, 
обучение 

Определение тем исследовательских 

работ (подготовительный этап) 

Актуализация 

знаний учащихся в 

предметных 

областях 

Кураторы 

секций 

Выбор предметных секций по 
интересам 

Развитие интереса к 

предметам 



Февраль-
март 

Обучение работе с источниками 
ин- 
формации 

Развитие 
теоретического 
системного мышления 

Председатель 
НОУ 

Подготовка и отбор 
исследовательских 

работ для участия в школьной 
научно-практической 
конференции  

Развитие 
исследовательских 
умений учащихся 

Кураторы 
секций, научные 
руководители 

Апрель-май Школьная научно-практическая 
конференция (Защита проектов) 

Повышение мотивации 

учения, 

стимулирование 

мысленных 

познавательных 

процессов 

Председатель 

НОУ 

Май Заседание НОУ по итогам года, 

планирование работы на 

следующий год 

(в форме рефлексивного 
диалога) 

Развитие 

рефлексивного 

мышления 

обучающихся 

Председатель 

НОУ 

В 

течение 

года 

Участие школьников в 

конференциях, конкурсах, 

чемпионатах разного уровня 

Сопровождение 

проектной и 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Кураторы 

секций, 

научные 

руководители 

В 

течение 

года 

Участие школьников в 

подготовке и проведении 

тематических предметных 

недель (по планам УМС) 

Развитие творческого 

потенциала 

Кураторы 

секций, научные 

руководители 

В 

течение 

года 

Создание портфолио 
обучающихся 

Развитие компетенции 

и личностного 

самосовершенствования 

Кураторы 
секций, научные 
руководители 

3. Просветительская работа  

В 

течение 

года 

Участие обучающихся – 

членов НОУ в мероприятиях 

вузов города 

Развитие практических 

навыков учащихся, 

сопровождение 

профориентационной 

деятельности 

Совет 

руководителей 

В 

течение 

года 

Посещение музеев, выставок Развитие 

познавательных 

способностей и 

исследовательских 

умений учащихся 

Кураторы 

секций, научные 

руководители 

В течение 

года 

Встречи обучающихся с 
представителями 

вузов, СПО 

Сопровождение 
профориентационной 
деятельности 

Совет 
руководителей 

В 

течение 

года 

Информирование родителей 

об итогах участия детей в 

предметных олимпиадах, 

конкурсах, проектах 

Создание социально- 

психологических 

условий для 

привлечения семьи 

к сопровождению 

ребенка 

в процессе школьного 

Председатель 

НОУ  

Совет 

руководителей 



обучения 

В 

течение 

года 

Индивидуальные консультации 

с учащимися по выполнению 

исследовательских работ 

Реализация личностно 

ориентированного 

подхода 

Кураторы 

секций, научные 

руководители 

В 

течение 

года 

Индивидуальные консультации 
по проблемам восприятия 
учащимися системы отношений 
к миру и самому себе 

Реализация позитивной 
«я-концепции» и 

адекватной самооценки 

Кураторы 
секций, научные 
руководители 

Январь-май Подготовка лучших проектов и 
исследовательских работ 
учащихся к защите. 

Обобщение опыта 
исследовательской 
деятельности учащихся 

 

4. Научно-исследовательская деятельность.  

Защита проектов и исследовательских работ. 

 Апрель-май Общественно-научная секция. 

Проект «Н.А. Андрусов - 

всемирно известный учёный, 

исследователь Крыма » 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Криулина И.А. 

Апрель-май Историко-краеведческая 

секция. Проект «Хроники 

Крымской весны» 

 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Тихая Т.А. 

 Апрель-май Секция эстетики и здоровья. 

Проект «Легенды российского 

спорта» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Меркушева Е.П. 

Апрель-май Историко-краеведческая 

секция. Проект «История 

музыки от древности до 

современности» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Тихая Т.А.  

Апрель-май Художественно-эстетическая 

секцияПроект «Изготовление 

тактильной модели животного в 

смешанной технике» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Москаленко Е.В. 

Апрель-май Общественно-научная секция 

секция. Проект «Глобальная 

проблема освоения космоса» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Криулина И.А. 

Апрель-май Секция эстетики и здоровья. 

Проект «Спортивное питание и 

его влияние на организм 

человека» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Меркушева Е.П. 

Апрель-май Художественно-эстетическая 

секцияПроект «Как здоровое 

питание влияет на человека» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Москаленко Е.В. 

Апрель-май Общественно-научная секция 

секция. Проект «Глобальное 

потепление и его последствия» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Криулина И.А. 



Апрель-май Художественно-эстетическая 

секция. «Синтез вокала в 

музыке» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Махновская 

В.Г. 

Апрель-май Историко-краеведческая 

секция. Проект «Художник И.К. 

Айвазовский и Феодосия». 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Тихая Т.А. 

Апрель-май Художественно-эстетическая 

секция. Проект «Магическая 

сила блинов» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Сидоренкова 

Ю.В. 

Апрель-май Гуманитарная секция. Проект  

«Боевой путь моего рода» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Кожичкина И.А. 

Апрель-май Историко-краеведческая 

секция. Проект «Герои Керчи» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Тихая Т.А. 

Апрель-май Общественно-научная секция. 

Проект «Геоинформационные 

системы» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Криулина И.А. 

Апрель-май Естественно-научная секция. 

Проект «Слуховая память» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Сидоренкова 

Ю.В. 

Апрель-май Естественно-научная секция. 

Проект «Абстрактное 

мышление» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Сидоренкова 

Ю.В. 

Апрель-май Естественно-научная секция. 

Проект «Заболевания зрения» 

Обобщение опыта 

исследовательской 

деятельности учащихся 

Сидоренкова 

Ю.В. 

 

            

 

 

 


		2026-01-30T13:10:40+0300
	Бевз Любовь Александровна




